
  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

N° 011 del Registro Deliberazioni 

del 05.03.2010  

 
 

OGGETTO Conferma Dotazione Organica – Programmazione fabbisogno 
Personale triennio 2010/2012.- 

 
 
L’ANNO DUEMILADIECI  il giorno CINQUE del mese di MARZO alle ore 11,30 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

CASULA   Luca              SINDACO X  
ATZENI   Maurizio            ASSESSORE X  
DESSI’    Mauro              ASSESSORE  X 
NONNIS Augusto            ASSESSORE X   
PAU Franco            ASSESSORE  X 
                Totale 3 2 
  
 
Assume la Presidenza il Dr. Luca  Casula nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SSA FELICINA DEPLANO. 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: D.F. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’attuale Dotazione Organica del Comune di Villaurbana, come definita con atto G.C. n. 
03 del 05.02.2008, risulta la seguente: 
 
q.f.       Profilo funz.                                P. previsti                 P. coperti                     P. vacanti  
 AREA AMMINISTRATIVA    
D Istr. Dir.Amm.                             1 1 0 
D Assistente Sociale 1 1 0 
C Istr. Amm. 1 1 0 
B Collab. 

 
1 1 0 

 AREA   ECONOMICO FINANZIARIA    
D Istr.Dir.Contabile                       1 1 0 
C Istr. Contabile                             

 
1 1 0 

 AREA  TECNICA    
D Istr. Direttivo Tecnico                                  1 1 0 
C Istr. Tecnico                                   2 1 1 
C Agente di Polizia                            2 (1 part-time) 1 1(part-time) 
B Operatore specializzato 1 1 0 
A Operatore 1 1 0 
 
la dotazione organica del Comune così come sopra formalizzata risulta costituita da n. 13 unità 
lavorative; 
In data 01.04.2006, è cessata dal servizio n. 1 unità lavorativa  “ Istruttore  Tecnico  categ. C); 
Risulta altresì vacante n 1  posto di Vigile urbano part- time categ. C) – posto istituito con atto G.C. n 
3/2008, pertanto il totale dei posti vacanti risulta pari a 2;                     
Visto l’art. 9, comma 1 del D.L.gs n. 267/2000, il quale dispone che gli organi di vertice delle 
Amministrazioni Locali sono tenute alla programmazione triennale del fabbisogno del personale, 
comprensivo delle unità di personale delle categorie protette; 
Visti  i principi contenuti nell’art.6, del D.L.gs n. 165/2001; 
Vista la L. n. 296/2006 ( Finanziaria 2007) 
Vista la L. n. 244/2007 ( Finanziaria 2008); 
Vista la L. n. 191/2009 (Finanziaria 2010); 
Visto il D.L.25 giugno 2008, n. 112, convertito in L n 133/2008; 
Considerato che gli Enti non sottoposti al Patto di stabilità, applicheranno le disposizioni dettate dalla 
L n. 133/08 citata fino alla emanazione del D.P.C.M. previsto dall’art. 76, comma 6 della stessa legge 
che rivedrà la disciplina in materia di contenimento delle spese di personale negli Enti Locali; 
Atteso che il comma 562 dell’art. unico della L n. 296/06 ( finanziaria 2007) recita : “per gli Enti non 
sottoposti al patto di stabilità interno le spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle 
Amministrazioni e dell’IRAP con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non devono 
superare il corrispondente dell’anno 2004. Pertanto gli Enti predetti possono procedere all’assunzione 
di personale nel limite delle cessazioni di rapporto di lavoro a tempo indeterminato complessivamente 
intervenuti nel precedente anno, ivi compreso il personale di cui al comma 558; 
il comma 121 dell’articolo 3 della .L n. 244/2007 ( finanziaria 2008) dispone che:”all’art. 1, comma 
562, della legge n. 296/06 ( finanziaria2007), è aggiunto, in fine, il seguente periodo…….. 
“ eventuali deroghe ai sensi dell’art 19,comma 8, della L 448/2001 devono comunque assicurare il 
rispetto delle seguenti condizioni: 



a) che il volume complessivo della spesa per il personale in servizio non sia superiore al parametro 
obiettivo valido per l’accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario ridotto del 15%; 
b) che il rapporto medio tra dipendenti in servizio e popolazione residente non superi quello 
determinato per gli Enti in condizioni di dissesto, ridotto del 20%. 
Il comma 2 dell’art. 76 della L n. 133/08 prevede che: “ in attesa dell’emanazione del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri di cui al comma 6, le deroghe previste dall’art. 3 comma 121 della 
L. n 244/2007, sono sospese, ad eccezione dei Comuni con un numero massimo di dipendenti a tempo 
pieno non superiore a dieci. 
Posto che: 
Il Comune di Villaurbana non è sottoposto a patto di stabilità interno; 
essendo il numero attuale dei dipendenti del Comune a tempo pieno  pari a 11, trova applicazione il 
disposto di cui al comma 562 dell’art. unico della L. n. 296/06 (Finanziaria 2007), pertanto in materia 
di assunzioni l’Ente è tenuto ad osservare il limite di spesa per il personale riferito all’nano 2004 e il 
limite delle cessazioni intervenute nell’anno pr4ecedente; 
il parere reso dal Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6/2008, chiarisce che la deroga è da 
intendersi relativa non solo al limite di spesa 2004 ma anche al limite delle cessazioni intervenute 
nell’anno precedente. Nel rispetto dei parametri, quindi, gli Enti potranno sfiorare la spesa di personale 
2004 ed effettuare assunzioni a tempo indeterminato anche senza aver avuto cessazioni nell’anno 
precedente ; 
nel Comune di Villaurbana non si prevede per l’anno 2010 alcuna assunzione di personale a tempo 
indeterminato; 
per gli anni 2011 e 2012, seguiranno determinazioni in merito compatibilmente con la normativa di 
settore. 
Ritenuto tuttavia  poter stabilire che nel corso dell’anno , soprattutto nel periodo estivo (intensificarsi 
del traffico stradale – realizzazione di manifestazioni turistiche e culturali), si procederà ad assunzioni a 
tempo determinato di n. 1 agente di Polizia Municipale, previa verifica della sussistenza dei requisiti 
previsti per legge; 
 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio sotto il profilo tecnico ex art 49 del D.L.gs 
n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime, resa nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA  
 

- Di confermare la Dotazione Organica definita con atto G.C. n° 03 del 05.02.2008 e come 
formalizzata in premessa. 
- Di disporre che per l’anno 2010, non si prevede l’assunzione di personale a tempo indeterminato. 
- Stabilire che per gli anni 2011 e 2012, l’Amministrazione si riserva di determinarsi in merito; 
- Stabilire che nel corso dell’anno 2010, nel periodo estivo, si procederà all’assunzione a tempo 
determinato di n. 1 di vigile urbano per fronteggiare situazioni particolari che richiedono il 
potenziamento del servizio di Polizia Stradale;     
- Dare atto che le competenze per il personale che si prevede di assumere a tempo determinato  
verranno iscritte nel predisponendo bilancio di previsione 2010. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva. 



IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                                (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.03.2010  al  25.03.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  10.03.2010 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
10.03.2010  al  25.03.2010 
 
 
 
Villaurbana, li  10.03.2010 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  10.03.2010 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


